
Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti esausti di stampa (toner e cartucce d’inchiostro) 
per la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila - anno 2023. 

CIG: ZB63B6995B 
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e in particolare gli artt. 
226 e 229; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 
amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
della normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
VISTO il D.D. n. 437 del 12 giugno 2020 con il quale l’incarico di direttore dell’Ispettorato Territoriale 
di L’Aquila è stato conferito alla dott.ssa Fabrizia SGATTONI per il periodo dal 16/06/2020 al 
15/06/2023; 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di L’Aquila per l’esercizio finanziario 2023; 
VISTA la Circolare nota prot. 1409 del 22.02.2023 della Direzione Centrale Amministrazione 
finanziaria e logistica relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie per l’esercizio finanziario 
2023 ex art. 5 del Regolamento di Contabilità dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTA la richiesta di assegnazione fondi trasmessa con nota prot. 7333 del 05.05.2023 di € 300,00 
sul conto 1.03.02.13.006 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali”; 
VISTO l’atto di assegnazione prot. n. 4919 del 01/06/2023 di € 300,00 sul conto 1.03.02.13.006 
“Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali” della DC Amministrazione 
finanziaria e logistica; 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 31 del 14/03/2023 è stata indetta una 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
mediante Confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti esausti di stampa (toner e 
cartucce d’inchiostro); 
ATTESO che l’invito alla RDO n. 3477789 era rivolto a n. 3 (tre) operatori economici regolarmente 
registrati e abilitati al Bando “Servizi”, area merceologica “Rifiuti”, classe merceologica “Gestione 
rifiuti”, categoria “Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi”, a seguito di indagine di 
mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale www.acquistinretepa.it gestito da 
Consip S.p.A., selezionati tra gli operatori aventi sede legale nella Provincia dell’Aquila, nel rispetto 
dei principi di rotazione, parità di trattamento e non discriminazione; 
RILEVATO che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, stabilita per il 27 
marzo 2023, non sono pervenute offerte per la procedura di gara in oggetto che, pertanto, è andata 
deserta; 
CONSIDERATO che, con successive note prot. 5619 e prot. 5620 del 05/04/2023, si è proceduto ad 
una consultazione preliminare di mercato rivolta ad altri due operatori economici operanti nel 
servizio di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi, ivi incluso il contraente uscente, e che alla data 
di scadenza del termine previsto per il 12/04/2023, non sono pervenute manifestazioni di interesse;  
RITENUTO, pertanto, di dover procedere in tempi celeri all’affidamento del servizio in argomento, 
si è proceduto ad una ulteriore consultazione preliminare di mercato che ha interessato tre 
operatori economici operanti nel territorio della Regione Abruzzo; 
CONSTATATO che alla data di scadenza per la formulazione delle offerte fissata al 05/05/2023 sono 
pervenuti a mezzo PEC i preventivi di spesa da parte di due operatori economici, come riportato nel 
sottostante prospetto riepilogativo: 
 

Ambiente 2000 S.R.L. - C.F./P.IVA: 01734620766 

CER Descrizione 
Costo stoccaggio e 

avvio a R/D  
€ /kg 

Minimo 
fatturabile  

€ 
Analisi/SDR 

080318 
Toner per stampa 
esauriti € 0,80 € 50,00 

Analisi/Scheda 
Tecnica 

Prima consegna cartoni (dimensioni 40 x 60 
x 90 cm) € 50,00 una tantum 

Carico e trasporto in modalità vuoto per 
pieno € 80,00 a ritiro 

 

ECOASPA servizi ecologici s.r.l. – C.F./P.IVA: 02040390664 
COD. ARTICOLO       DESCRIZIONE MERCE U. M. Q.TA' PREZZO UN. SCONTI % IVA  MIN FATT. 

80318 

toner per stampa esauriti, 
diversi da quelli di cui alla 
voce 08 03 17 
SERVIZIO: COSTO DI 
SMALTIMENTO/RECUPERO Kg 1 2,10 €   22 60,00 € 

RIT+TRAS   RITIRO E TRASPORTO  NR 1 90,00 €   22   

  

IL SERVIZIO SI INTENDE 
SVOLTO CON DUE PASSAGGI 
ALL'ANNO E CON LA 
FORNITURA DA PARTE DELLA 
NOSTRA DITTA DELL'ECO BOX 
ADATTO AL TRASPORTO DEI 
TORNER             

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 
CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla società ECOASPA servizi ecologici s.r.l., con sede legale 
in S.S. 17, km 42,600 – 67100 L’Aquila (AQ), C.F./P.IVA 02040390664, risulta congrua e la più 
conveniente in relazione all’oggetto del contratto; 
VISTO l'articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la 
possibilità di ricorrere all'affidamento diretto nel caso di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
CONSIDERATO che la trattativa diretta consente una procedura più immediata e rispondente alle 
esigenze di questo Ispettorato garantendo in tempi più brevi l’affidamento del servizio in 
argomento; 
PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’articolo 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
e s.m.i. avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio di prevenzione e 
risoluzione dei conflitti di interessi; 
RITENUTO, pertanto, di poter assicurare il predetto servizio attraverso un affidamento diretto di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., nei confronti della 
società ECOASPA Servizi ecologici s.r.l., Partita IVA n. 02040390664, con sede legale in S.S. 17, km 
42,600 - 67100 L’Aquila (AQ), in grado di offrire il servizio richiesto al miglior prezzo e secondo le 
esigenze dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione del patto 
d’integrità e della dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari, da parte dell’operatore economico 
affidatario del servizio in questione;  
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
(Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
CONSIDERATO che i fondi gravano sul conto U.1.03.02.13.006 del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  
 

DETERMINA 

 
DI PROCEDERE, per i motivi citati in premessa, all’affidamento diretto del servizio di ritiro, trasporto 
e smaltimento dei rifiuti esausti di stampa (toner e cartucce d’inchiostro), nei confronti della società 
ECOASPA Servizi ecologici s.r.l., Partita IVA n. 02040390664, con sede legale in S.S. 17, km 42,600 - 
67100 L’Aquila (AQ), per un importo minimo presunto di € 150,00 (euro centocinquanta/00) oltre 
IVA di legge; 
DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato 
Capitolato tecnico, nel quale sono specificate in dettaglio le caratteristiche del servizio richiesto per 
le esigenze degli uffici dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila;  
DI DARE ATTO che la relativa spesa troverà copertura sul conto U.1.03.02.13.006 del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’esercizio finanziario 2023; 
DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato dietro presentazione di fattura elettronica previo 
riscontro di regolarità dell’esecuzione e rispondenza formale e fiscale con successivo apposito atto.  
 
Il contratto verrà stipulato nelle forme prescritte ex lege e sarà valido ed efficace a condizione che 
sia stato firmato digitalmente dal Datore di Lavoro e sottoscritto dal contraente incaricato. 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 
La sottoscritta Fabrizia SGATTONI Direttore dell’Ispettorato di L’Aquila svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica, 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento.  
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it.   
 
 
           IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott.ssa Fabrizia Sgattoni) 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-06-05T06:15:47+0000
	Fabrizia Sgattoni


		2023-06-05T08:43:33+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.DETERMINE.U.0000086.05-06-2023




